

COMUNICACIÓN DE HECHO RELEVANTE

EL GRUPO BANCO PASTOR AUMENTA EL BENEFICIO UN 6,5% HASTA SEPTIEMBRE

El Grupo Banco Pastor ha obtenido un **Beneficio antes de impuestos** de 12.769 millones de pesetas en los nueve primeros meses del año, alcanzando el **Resultado después de impuestos atribuido al Grupo** los 9.314 millones de pesetas, lo que supone un aumento del 6,5% respecto de 1999.

La evolución de las variables de gestión más significativas del Grupo se resume a continuación:

- El **margen de intermediación** alcanza los 27.479 millones de pesetas, presentando una variación positiva del 1%.
- Las **comisiones** mantienen una tasa de crecimiento interanual del 3% y junto con las **operaciones financieras** sitúan el **margen ordinario** de este período en los 38.225 millones de pesetas, 802 millones más que el obtenido en el pasado ejercicio.
- El Grupo continúa con la política de contención de **costes** que se ha traducido en una evolución de los gastos de explotación del 1,8% a pesar del continuo desarrollo de su servicio de banca por internet, oficinadirecta.com
- Con todo ello el **margen de explotación** se ha situado 11.748 millones, lo que supone un crecimiento interanual del 2,8%.
- La consolidación de los resultados de carácter recurrente de las Empresas del Grupo se refleja en una aportación a **Resultados por puesta en equivalencia y operaciones del Grupo** por importe de 1.564 millones de pesetas. La disminución respecto a septiembre 99 se explica por la menor aportación de resultados extraordinarios de Unión Fenosa realizados en el ejercicio anterior acorde con las plusvalías generadas por dicha compañía.
- Las **dotaciones por insolvencias**, fruto de la aplicación a partir de julio de la circular 9/1999 de fecha 17 de diciembre del Banco de España sobre morosidad e implantación del fondo estadístico de insolvencias, restaron al resultado 1.350 millones de pesetas más que en el mismo período del año anterior.
- El cambio de signo de los **resultados extraordinarios** tiene su origen en el aseguramiento de las variables actuariales y financieras del fondo de pensiones que elimina la necesidad de realizar dotaciones extraordinarias por este concepto.

La evolución del Grupo muestra un fuerte crecimiento del negocio, con aumentos en la inversión crediticia del 24,3% (+174.800 millones de pesetas) totalizando los **créditos a clientes** a septiembre de 2000 prácticamente el billón de pesetas. Cabe destacar la buena

marcha del crédito a otros sectores residentes (+25,6%) con un gran dinamismo comercial en todos sus epígrafes. Las tasas de crecimiento respecto a Septiembre 99 son del +27,8% en crédito comercial, del +17,9% en deudores con garantía real y del +33,8% en arrendamientos financieros

La morosidad, por su parte, continúa su trayectoria descendente y se sitúa en niveles mínimos históricos con un ratio AEB del 0,8% y lleva pareja una tasa de cobertura de las más elevadas, el 154%.

Por el lado del pasivo, los débitos y empréstitos incluyendo los pasivos subordinados, se sitúan en niveles próximos al billón de pesetas, lo que refleja un crecimiento del 17,1% en el último año.

La acción de Banco Pastor acumula una revalorización del 15,6% respecto a la cotización de cierre de 1999.

	(Millones de Ptas.)		Variación en %	(Miles de Euros)
	Sep / 00	Sep / 99		Sep / 00
Margen de Intermediación	27.479	27.222	0,9%	165.152
Comisiones netas	8.857	8.598	3,0%	53.232
Resultados por operaciones financieras	1.889	1.603	17,8%	11.353
Margen Ordinario	38.225	37.423	2,1%	229.737
Otros productos de explotación netos	68	73	-6,8%	409
Costes y gastos de explotación	-26.545	-26.069	1,8%	-159.539
Margen de Explotación	11.748	11.427	2,8%	70.607
Rtdos netos puesta en equivalencia y grupo	1.564	3.406	-54,1%	9.400
Prov. para Insolvencias y Saneamientos	-1.681	-284	491,9%	-10.103
Resultados extraordinarios netos	1.138	-1.795		6.840
Resultado antes de impuestos	12.769	12.754	0,1%	76.743
Impuesto sobre sociedades	-3.304	-3.932	-16,0%	-19.857
Resultado Consolidado del Ejercicio	9.465	8.822	7,3%	56.886
RTDO. ATRIBUIDO AL GRUPO	9.314	8.749	6,5%	55.978

A Coruña, a 26 de octubre de 2000

Fdo. MIGUEL SANMARTIN LOSADA
Consejero Secretario General